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PRIPADNICI BRIGADE TAKTIČKE PODRŠKE U AKCIJI ČIŠĆENJA SNIJEGA 

Pripadnici Brigade taktičke podrške, u saradnji sa pripadnicima drugih jedinica OS BiH pruţili su 

pomoć civilnim strukturama u akciji čišćenja snijega s ciljem normalizacije ţivota nakon obimnih 

snijeţnih padavina koje su pogodile cjelokupnu teritoriju BiH. Komandant Brigade taktičke podrške 

brigadir mr. Esad Šejtanić propratio je aktivnosti oko čišćenja snijega sa tračnica tramvajskog 

saobraćaja gdje su pripadnici brTP od ranih jutarnjih sati, nekoliko dana, radili na raščišćavanju 

snijega na relaciji Čengić Vila – Ilidţa zajedno sa radnicima KJKP GRAS. 

Drugog dana angaţovanja na ovom zadatku pripadnicima brTP pridruţilo se je i 10 pripadnika iz 

sastava OK OS BiH predvoĎeni brigadnim generalom Sakibom Forićem. 

Prvog radnog dana nakon padavina, u ponedjeljak 06.02.2012. godine, pripadnici brTP angaţirani su 

bili i na raščišćavanju snijega ispred zgrade Parlamenta BiH. Inţinjerijske mašine iz sastava 

inţinjerijskog bataljona brTP na Palama su bile angaţirane na raščišćavanju snijega prema planu 

civilnih struktura ove opštine. 

Pripadnici Brigade taktičke podrške su, osim pomoći civilnim strukturama, izvršavali i svakodnevne 

aktivnosti, a u uslovima vremenskih nepogoda angaţirani su svi raspoloţivi ljudski i materijalni 

kapaciteti za čišćenje lokacija razmještaja komandi i jedinica Brigade taktičke podrške. 

Svoj doprinos u normalizaciji rada u kasarni „Rajlovac OS BiH“ dali su i pripadnici komande brTP 

koji su se organizovali na čišćenja prilaza zgradi komande brigade i parkinga kasarne. 

Sve jedinice Brigade taktičke podrške koje su predviĎene za upotrebu u vanrednim situacijama bile 

su spremne za upotrebu i angaţovale su se na pruţanju pomoći i spašavanja, kako vojnih tako i 

civilnih objekata i ljudi, radi otklanjanja posljedica snjeţnog nevremena u Bosni i Hercegovini. 

 

 

 

ХУМАНИРАНЕ АКТИВНОСТИ БРИГАДЕ ТАКТИЧКЕ ПОДРШКЕ У 2011. ГОДИНИ 

 

 

Током 2011. године припадници брТП су подржали и организовали низ хуманитарних акција. 

Припадници ове бригаде су узели учешће у свих 72 хуманитарних акција које су покренуте од 

стране МО БиХ за помоћ садашњим и бившим припадницима ОС БиХ и њиховим породицама. У 

овим акцијама припадници брТП прикупили су новчана средства у износу од 33.558,00 КМ. 

На иницијативу команданта брТП бригадира мр Есада Шејтанића, у 2011. години унутар бригаде 

су покренуте хуманитарне акције за помоћ најмлађим и најугроженијим популацијама нашег 

друштва, тј. дјеци. Тако је у августу 2011. године реализована хуманитарна акција под геслом 

„Данас помажемо другом да буде образован и користан члан друштва”, која је имала за циљ 

опремање школске дјеце основним школским прибором и новчаном помоћи. У овој хуманитарној 

акцији је скупљено средстава у износу од 4.207,00 КМ, од чега су за 26 првачића из читаве БиХ 

обезбијеђени руксаци, основни школски прибор и новчана помоћ од по 100 КМ. 

Уочи новогодишњих и вјерских празника, у децембру 2011. године, покренута је и хуманитарна 

акција куповине пакетића за незбринуту и болесну дјецу. У овој акцији од 2.166,00 КМ 

прикупљених средстава обезбијеђени су пакетићи за 34 болесне дјеце у Клиничкој болници 

Мостар, 45 пакетића за незбринуту дјецу смјештену у ЈУ Дјечји дом Мостар те 65 пакетића за 

болесну дјецу у Универзитетско-клиничком центру Бања Лука.  
Током 2011. године припадници Бригаде тактичке подршке су по основу хуманитарних акција 

издвојили укупно 39.931,00 КМ личних средстава. 

 

 

 

 
ZAJEDNIČKA OBUKA PRIPADNIKA BVP OS BIH I PRIPADNIKA OS SAD 

Pripadnici bojne vojne policije Brigade taktičke potpore upućeni su 29.02.2012. godine, u SR 

Njemačku gdje će zajedno sa pripadnicima iz sastava Oruţanih snaga SAD realizirati obuku 

“Rotacijska vjeţba 12-05”. Ovoj obuci će nazočiti 30 pripadnika i 2 ocjenjivača/kontrolora iz sastava 

bojne vojne policije Brigade taktičke potpore. 

Obuka će se realizirati u mjestu Hohenfels SR Njemačka u razdoblju 29.02. do 25.03.2012. godine, 

kao potpora pripremi postrojbe iz sastava OS SAD za odlazak u misiju (preduputna obuka). 

Prije upućivanja na obuku pripadnike bojne vojne policije posjetio je i brigadni general Sakib Forić 

koji je ukazao je na značaj sudjelovanja pripadnika OS BiH na zajedničkim vojnim vjeţbama sa 

pripadnicima oruţanih snaga drugih drţava, prije svega sa pripadnicima iz sastava oruţanih snaga 

zemalja članica NATO-a. 

Potporu upućivanju pripadnika OS BiH na obuku “Rotacijska vjeţba 12-05” dali su Veleposlanstvo 

SAD u BiH i Odjel za obrambenu suradnju Veleposlanstva SAD (ODC). 
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ПРИПАДНИЦИ БАТАЉОНА ВЕЗЕ АНГАЖОВАНИ НА ЧИШЋЕЊУ СНИЈЕГА 

Временске неприлике причињавали су велике проблеме припадницима Батаљона везе са Пала, 

како у редовним активностима приликом смјена на стационарно-комуникацијским чвориштима, 

тако и приликом редовних активности у касарни “Милош Обилић” Пале. 

Свим расположивим средствима снијег је очишћен унутар касарне, а на захтјев за помоћ од 

стране Начелника општине Пале, инжињеријске машине из састава инжињеријског батаљона 

брТП а које се налазе на локацији касарне “Милош Обилић” Пале, употријебљене су за 

чишћење снијега и деблокирање путног правца Пале – Подграб и главних саобраћајница на 

подручју општине Пале и правцу ка Јахорини. 

Поред машина у непрестаној приправности налазио се и одређени број војника са лопатама и 

другим алатом, спремних да у сваком моменту прискоче у помоћ приликом рашчишћавања 

снијега или евакуације становништва и материјалних добара. Постојала је стална комуникација 

између Штаба цивилне заштите Пале и МО БиХ, односно Бригаде тактичке подршке, преко 

којих се и вршило ангажовање машина и људства из састава ОС БиХ. 

 

 POMOĆ LOKALNOJ ZAJEDNICI U BORBI PROTIV VREMENSKIH NEPOGODA 

 
U vremenu od 08.02. do 19.02.2012. godine pripadnici inţinjerijskog bataljona Brigade taktičke 

podrške su učestvovali u pomoći civilnom stanovništvu pri račišćavanju snijega u općinama Livno, 

Tomislavgrad, Pale, Istočno Sarajevo i Mostar. 

Kao što je poznato, u proteklom periodu čitavu Bosnu i Hercegovinu je zadesilo nevrijeme u obliku 

enormnih snjeţnih padavina, kakve nisu zabiljeţene dugi niz godina. U nekim područima padavine su 

uzrokovale kolaps u saobraćaju što je dovelo do potpunog prekida snabdijevanja stanovništva 

osnovnim ţivotnim namirnicama. Snijeţni nanosi u pojedinim dijelovima zemlje, poput pojedinih 

dijelova u općini Livno, su dosezali visinu i od 5 metara te su domačinstva ostajala totalno izolovana a 

pomočni objekti su se rušili pod teretom snijega i uništavali stočne fondove domačinstava. 

U ovakvoj situaciji pripadnici inţinjerijskog bataljona Brigade taktičke podrške su profesionalno i 

krajnje nesebično priskočili u pomoć lokalnoj zajednici u prevazilaţenju ovih poteškoća. Kada je bilo 

potrebno, najvećom mogućom brzinom, uz upotrebu svih raspoloţivih resursa, izvršeno je dislociranje 

MTS-a i ljudstva s ciljem pomoći unesrećenim iz svih krajeva Bosne i Hercegovine. Mnogo 

materijalnih dobara, a zasigurno i ţivota, je spašeno zahvaljujući poţrtvovanosti i profesionalizmu 

pripadnika ove jedinice. 

 

 OKLOPNI BATALJON U AKCIJI ČIŠĆENJA SNIJEGA 

 
Oklopni bataljon Brigade taktičke podrške je u cilju obezbjeĎenja normalnih uslova za ţivot i rad  u 

Vojnoj bazi „Aerodrom Dubrave” pristupio čićenji snijega. Čišćenjem snijega su obuhvaćeni prilazni 

putevi objektima za rad i smještaj.  

UraĎeno je detaljno čišćenje parka borbenih vozila i  prilaznih puteva hangarima na zaduţenju u 

oklopnom bataljonu. Angaţovan je kompletan personal oklopnog bataljona a sve u cilju što brţe 

normalizacije stanja. 

 UPOTREBA RESURSA U POTPORI CIVILNIM STRUKTURAMA 

 
Tijekom mjeseca veljače 2012. godine, za vrijeme velikih snijeţnih padavina, kada je u većem dijelu 

Bosne i hercegovine bilo proglašeno stanje elementarne nepogode, a u slučaju potreba za pomoć 

civilnim strukturama, dvanaest pripadnika satnije ABKO je bilo u pripravnosti, da se po zapovjedi 

stave na raspolaganje stoţerima civilne zaštite i budu angaţirani na pomoći u sanaciji šteta. Pošto nije 

bilo poziva iz stoţera civilne zaštite za pomoć, isti su za vrijeme pripravnosti bili angaţirani na čišćenju 

snijega u krugu lokacije VB „Aerodrom Dubrave” gdje su osigurali uslove za normalno funkcionisanje 

svih postrojbi razmještenih na ovoj lokaciji. 

PRIPRAVNOST DIJELA PERSONALA TOKOM VREMENSKIH NEPOGODA 

 
Dio personala deminerskog bataljona tokom proglašene vanredne situacije usljed vremenskih neprilika 

izazvanih velikim snijeţnim padavinama i niskim temperaturama nalazio se u pripravnosti za upotrebu 

u vanrednim situacijama. 

Jedinica privremenog sastava veličine voda bila je spremna za upotrebu i angaţovanje na pruţanju 

pomoći i spašavanju, kako vojnih tako i civilnih objekata i ljudi, radi otklanjanja posljedica snijeţnog 

nevremena u Bosni i Hercegovini 
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Na vojnoj lokaciji "Rajlovac OS BiH" otpočela je realizacija III klase specijalističke obuke za 

tehničare NUS-a. Obuka će biti realizirana u razdoblju od 20.02. do 06.04.2012. godine. Obuku 

ukupno pohaĎa 17 polaznika, od kojih sedam polaznika iz sastava Oruţanih snaga Republike 

Crne Gore. 

Pripadnici Oruţanih snaga Republike Crne Gore su kroz dosadašnju obuku u Odjelu za obuku 

deminerske bojne Brigade taktičke potpore završili "Osnovni deminerski tečaj" te tečaj "VoĎe 

zapovjednika timova / odjeljenja". 

Deset polaznika iz sastava Oruţanih snaga Bosne i Hercegovine, i to devet pripadnika 

deminerske    bojne    Brigade   taktičke   potpore   i   jedan   pripadnik  iz   sastava   5  pbr, 

novoprimljeni su vojnici koji su rasporeĎeni na duţnosti koje zahtijevaju posjedovanje cetrifikat za uništenje NUS-a. 

Temeljni EOD tečaj će se odvijati u dvije faze i to: 

I faza: od 20.02. do 23.03.2012. godine na lokaciji vojarne "Rajlovac OS BiH" i 

II faza: od 26.03. do 06.04.2012. godine na poligonu "Odlučna Barbara" - Glamoč. 

U toku ove obuke polaznici "Temeljne cjeline EOD" bit će upoznati sa oznakama streljiva, općim podacima o eksplozivu, 

upaljačima i njihovoj funkciji, osnovama uništenja NUS-a, mjerama sigurnosti kao i realizacijom izvršenja praktičnih vjeţbi 

masovnog uništenja NUS-a. 

Kompletnu obuku će izvoditi instruktori iz sastava satnije za NUS, dok standard koji polaznici tečaja trebaju zadovoljiti prilikom 

testiranja, je 85% minimalne razine znanja. 

Polaznicima koji uspješno završe "Temeljni EOD tečaj" bit će dodijeljeni cetrifikat EOD-a, razina 1, nakon čega će sa već 

certificiranim osobljem satnije za NUS biti uključeni u redovite zadaće, kao što su uništenje nestabilnog streljiva i MES-a i druge 

aktivnosti vezane za uništenje NUS-a. 

 

 

ВЈЕЖБА КОМАНДНОГ МЈЕСТА У ОКЛОПНОМ БАТАЉОНУ 

Команда оклопног батаљона Бригаде тактичке подршке је у склопу годишњег Плана обуке 

извела вјежбу командног мјеста. Вјежба је изведена у Војној бази „Дубраве” гдје је јединица и 

смјештена. У периоду од 14.02. до 16.02.2012. године проведене су све активности предвиђене 

Планом вјежбе. 

Циљ вјежбе био је: синхронизовање Штаба батаљона у процесу доношења војних одлука и 

пролазак кроз разне супозиције. 

Активност је проведена кроз теоретску наставу, а након тога је практично изведена комплетна 

процедура рада на командном мјесту у МАПЕX сали oклопног батаљона. 

 

PODRŠKA OKLOPNOG BATALJONA DEKLARISANOJ JEDINICI 5. pbr 

Oklopni bataljon Brigade taktičke podrške je u periodu od 20. do 22.02.2012. godine na lokaciji 

Vojne baze „Aerodrom Dubrave” pruţao podršku sa jednim mehanizovanim vodom deklarisanoj 

jedinici 5.pbr za misiju ISAF u FTX BHCON FPU-004. 

Podrška je pruţena u ocjenjivanju procedura i postupaka jedinice prilikom ulaska konvoja u 

kontrolisano područje. TakoĎe, Komanda oklopnog bataljona je za potrebe učesnika vjeţbe stavila na 

raspolaganje i ostale kapacitete po zahtjevu 5.pbr. 

 RELIZACIJA EOD TEČAJA ZA PRIPADNIKE OS BiH I OS RCG 

NAJMLAĐI MAGISTAR NAUKA PRIPADNIK BATALJONA VEZE 

Kolektiv bataljona veze 29.02.2012. godine proslavio je odbranu magistarskog rada poručnika Ţeljka 

Stevanovića.  

Ţeljko Stevanović roĎen je 28.04.1982. godine u Bijeljini, osnovno i srednje obrazovanje stekao je u 

Bijeljini, dok je  dalje školovanje  nastavio je na Vojnoj akademiji  OKoV u Beogradu. Tokom 

školovanja uvijek je bio meĎu najistaknutijim i najboljim pojedincima.  

Ţeljko Stevanović je 2006. godine potpisao prvi profesionalni ugovor u OS BiH sa mjestom sluţbe u 

Bijeljini, a od 2007. godine je na sluţbi u bataljonu veze Brigade taktičke podrške na Palama. 

Poručnik Ţeljko Stevanović je u roku završio i odbranio magistarski rad na Pravnom fakultetu u 

Bijeljini pod nazivom „Fizičko obezbjeĎenje visokih državnih funkcionera“  čime je stekao 

zvanje MAGISTAR PRAVNIH NAUKA.  

Ovaj dvadesetdevetogodišnjak je najmlaĎi magistar pravnih nauka u Oruţanim snagama BiH.  

Ţeljko Stevanović je primjer uspješnog čovjeka i starješine u našem kolektivu. Svoje usavršavanje 

planira i dalje da nastavi na doktorskim studijama.  
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U cilju kvalitetne popune jedinica deminerskog bataljona od strane pretpostavljene komande 

izvršena je prekomanda personala u jedinice iz sastava deminerskog bataljona Brigade taktičke 

podrške. 

Na upraţnjena ključna formacijska mjesta u jedinice deminerskog bataljona od 01.02.2012. godine 

rasporeĎeno je 4 podoficira i 23 vojnika. 

Za pomenutu grupu podoficira i vojnika u mjesecu martu je planirana obuka koja će se realizovati 

kroz „Osnovni deminerski kurs“ gdje će se polaznicima prezentirati potrebna znanja i neophodne 

vještine za obavljanje zadataka u procesu humanitarnog deminiranja. 

Nakon završene obuke i osposobljavanja novorasporeĎenih pripadnika polaznici će dobiti zvaničnu 

akreditaciju od strane BHMAC-a sa kojom se mogu uključiti proces humanitarnog deminiranja. 

Uključivanje vojnika u deminerska odjeljenja i postepeno uvoĎenje u rad odvijalo bi se pod 

pojačanim nazorom od strane komandira odjeljenja s ciljem sticanja iskustava za samostalno 

izvoĎenje deminerskih zadataka. 

 
 

ДОБРОВОЉНО ДАВАЊЕ КРВИ ПРИПАДНИКА чАБХО 

 

Дана 14.02.2012. године у заводу за трансфузију крви Дома здравља Грачаница спроведена је 

акција добровољног давања крви у којој су учествовали и припадници чете АБХО. 

Запослени у Дому здравља Грачаница су се захвалили на овом хуманом гесту, у нади да ће 

ових акција у будућности бити још више, те нагласили важност даривања ове драгоцјене 

течности и људске хуманости која се на овакав начин показује и на дјелу. 

 

Komanda i jedinice deminerskog bataljona u koordinaciji sa pretpostavljenom komandom tokom 

mjeseca februara 2012. godine vršili su pripreme za realizaciju Godišnje analize PMA za 2011. 

godinu. 

Analiza PMA za 2011. godinu planirana je da se realizuje na vojnoj lokaciji „Rajlovac OS BiH“ 

dana 07.03.2012. godine. 

 

Dana 01.02.2012. godine na u komandi Brigade taktičke podrške izvršena je zvanična primo-predaja duţnosti komandanta 

bataljona vojne policije Brigade taktičke podrške izmeĎu dosadašnjeg komandanta pukovnika Edina Rahića i novog 

komandanta ove jedinice majora Harisa Hodţića. 

Dosadašnji komandant bVP pukovnik Edin Rahić je rasporeĎen na novu duţnost u Ministarstvo odbrane Bosne i Hercegovine. 

 
POPUNJAVANJE PERSONALOM DEMINERSKOG BATALJONA 

 

 
ANALIZA CIKLUSA DEMINIRANJA 

 

 URUŠEN KROV HANGARA U VOJARNI „RAJLOVAC OS BIH“ 

 
Tijekom prethodne noći došlo je do urušavanja krova na jednom od hangara koji su se ranije koristili za smještaj helikoptera u 

vojarni Rajlovac kod Sarajeva. 

Što se tiče posljedica, izuzev materijalne štete na hangaru izazvane rušenjem krova, drugih posljedica nije bilo. Pripadnici 

Oruţanih snaga BiH su ranije poduzeli sve potrebite mjere da se izbjegnu neţeljene posljedice po ljudstvo i sredstva. 

Pokušaji da se snijeg ukloni sa navedenog hangara, predstavljali su opasnost po ljudske ţivote, te se od toga odustalo s obzirom 

da se radi o objektu koji je predviĎen za renoviranje. 

 

Ured za odnose s javnošću MO BiH                                

Kontakt tel.: 033/286-680, fax 033/286-685 

e-mail: info@mod.gov.ba                                                                                                               dana 17.02.2012.  http://www.mod.gov.ba/hr/vijest.asp?id=3491 
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